

PENTÁGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

CNPJ 17.343.682/0001-38

RELATÓRIO ANUAL DE AGENTE FIDUCIÁRIO

Encontra-se à disposição dos Srs. Investidores o relatório anual da 1ª emissão de Debêntures da Agrovia do Nordeste S.A. em que a PENTÁGONO atuou como Agente Fiduciário, no exercício social ndo em 31.12.2016, nos termos e forma do artigo 68, § 1º, b da Lei nº 6.404/76 e artigo 12, XVII, XVIII e XIX da Instrução CVM 28/83. Este anúncio é de caráter exclusivamente informativo, não implicando em qualquer recomendação de investimento. (92911)

Pentágono S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários

CNPJ 17.343.682/0001-38

RELATÓRIO ANUAL DE AGENTE FIDUCIÁRIO

Encontra-se à disposição dos Srs. Investidores o relatório anual da 1ª emissão de Debêntures da COMPANHIA BRASILEIRA DE

VIDROS PLANOS S.A. em que a PENTÁGONO atuou como Agente Fiduciário, no exercício social findo em 31.12.2016, nos termos e forma do artigo 68, § 1º, b da Lei nº 6.404/76 e artigo 12, XVII, XVIII e XIX da Instrução CVM 28/83. Este anúncio é de caráter exclusivamente informativo, não implicando em qualquer recomendação de investimento. (925963)

SLW CORRETORA DE VALORES E CÂMBIO LTDA

CNPJ. 50.657.675/0001-86

Comunicado

Comunicamos que os relatórios Anuais do agente Fiduciário previsto no termo do artigo 68, § 10, da Lei nº 6.404/76 encontram-se disponíveis na sede do Agente Fiduciário da Emissora, Bovespa e CVM. NOME CONE S.A. TIPO DE EMISSÃO Debêntures 1ª Emissão. São Paulo, 30 de abril de 2017. (92952)

EMPRESA METROPOLITANA S.A. - CNPJ (MF) 10.407.005/0001-97 - RELATÓRIO DA DIRETORIA: Prezados Senhores: Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis desta sociedade, referente aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2016 e 2015. Jaboatão dos Guararapes (PE), 28 de abril de 2017. ADIRETORIA.**BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 EXPRESSO EM REAIS**

	2016	2015	DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 EXPRESSO EM REAIS	
	2016	2015	2016	2015
ATIVO	64.094.033	56.009.415	ATIVIDADES OPERACIONAIS	
CIRCULANTE	41.224.334	32.708.551	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	
Disponibilidade	1.499.799	6.329.995	ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	
Outros Créditos	38.564.325	24.719.037	Recebimentos de Clientes	125.910.715
Estoques	846.366	769.859	Pagamentos a Funcionários	(58.808.284)
Créditos Tributários	313.844	889.660	Pagamentos a Fornecedores	(29.310.992)
NÃO CIRCULANTE	22.869.698	23.300.865	Recolhimentos ao Governo (Federal-Estadual-Municipal)	(7.145.141)
Realizável a Longo Prazo	3.789.393	9.998.354	Pagamentos Despesas Operacionais	(2.675.298)
Valores a Receber	0	6.910.909	Pagamento de Despesas Administrativas	(6.551.086)
Outros Créditos	3.789.393	3.087.445	Outros Recebimentos Operacionais	796.766
Imobilizado	19.080.305	13.302.511	Variação de Caixa Originado-Atividades Operacionais	22.216.681
PASSIVO	64.094.033	56.009.415	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	22.216.681
CIRCULANTE	21.167.202	24.958.082	Distribuição de Dividendos	(1.358.200)
Fornecedores e Outras Obrigações	5.879.345	10.314.189	Variação de Caixa originado-Atividades Financeiras	(1.358.200)
Financiamentos Nacionais	8.204.078	8.390.706	ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	2.429.973
Obrigações Sociais e Tributárias	1.953.420	1.687.422	Recebimento de Venda de Imobilizado	2.429.973
Obrigações Trabalhistas	5.130.358	4.565.764	Pagamento de Aquisição de Imobilizado	(11.460.972)
NÃO CIRCULANTE	29.116.788	27.000.261	Rendimento S/ Resgate de Aplicação de Liquidez Imediata	3.408.584
Empréstimos e Financiamentos	17.624.519	16.818.171	Variação de Caixa originado-Atividades Investimentos	(5.622.415)
Outras Obrigações	11.492.268	10.182.090	ACRÉSCIMO DE CAIXA DO PERÍODO	15.236.067
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13.810.043	4.051.072	Saldo Inicial de Caixa, Bancos e Aplic. Financ. Liquidez Imediata em 31/12/2014	23.952.338
Capital Social	2.790.000	2.790.000	Saldo Final de Caixa, Bancos e Aplic. Financ. Liquidez Imediata em 31/12/2015	39.188.405
Reservas de Capital	923	923	VARIAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	15.236.067
Reservas de Lucros	11.019.120	251.645		
Adiant. p/ Futuro Aum. de Capital	0	90.000		
Lucros/Prejuízos Acumulados	0	918.504		

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO REFERENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 EXPRESSO EM REAIS			
	2016	2015	
Receita Operacional Líquida	120.726.273	115.785.703	
Custo dos Serviços Prestados	(101.647.294)	(107.055.770)	
Lucro Bruto	19.078.979	8.729.933	
Despesas Administrativas	(9.684.470)	(7.961.573)	
Resultado Financeiro Líquido	1.875.451	456.807	
Despesas Gerais	(589.095)	(221.843)	
Outras Receitas	3.821.789	882.574	
Lucro Antes do Imposto de Renda e CSLL	14.502.654	1.885.897	
Contrib. Social e Imp. Renda	(2.997.541)	(445.346)	
Lucro Líquido do Exercício	11.505.113	1.440.551	
Lucro Líquido por Ação	4,124	0,516	

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO REFERENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 EXPRESSO EM REAIS

	CAPITAL SOCIAL	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA DE LUCROS	ADIANTO. P/ FUT AUM CAP	LUC/PREJ ACUMUL.	TOTAL
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014	2.780.000	923	179.618	0	0	2.960.541
Ajustes de exerc. Anterior.					(450.020)	(450.020)
Lucro líquido do exerc.					1.440.551	1.440.551
Constituição de Reservas			72.028		(72.028)	0
Aumento de Capital	10.000					10.000
Adiant. p/ Fut. Aum. Capital				90.000		90.000
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	2.790.000	923	251.646	90.000	918.504	4.051.073
Ajustes de exerc. Anterior.					1.005.549	1.005.549
Lucro líquido do exerc.					11.505.113	11.505.113
Constituição de Reservas			10.767.475		(10.767.475)	0
Distribuição de Dividendos					(2.661.691)	(2.661.691)
Adiant. p/ Fut. Aum. Capital				(90.000)		(90.000)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	2.790.000	923	11.019.121	0	0	13.810.043

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL - A Empresa Metropolitana é uma sociedade anônima de capital fechado, sucessora por transformação de Empresa Metropolitana Ltda., constituída em 02 de junho de 1975, conforme Assembleia Geral de Transformação de 20 de outubro de 2007. Tem por objeto social a atividade econômica principal de Transporte Rodoviário Coletivo de Passageiros, com Itinerário Fixo, Intermunicipal em Região Metropolitana. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS** - As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas disposições da Lei nº 6.404/1976, Lei das Sociedades por Ações em consonância com as práticas e princípios contábeis adotadas no Brasil. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS** - a) **Disponibilidades**: São demonstradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, não excedendo o valor de mercado. b) **Ativos e passivos circulantes e não circulantes**: Os direitos e obrigações estão demonstrados pelos valores de realização e exigibilidade, respectivamente, e contemplam as variações monetárias, bem como os rendimentos e encargos auferidos ou incorridos até a data do balanço. Os saldos realizáveis e exigíveis com vencimento em até 12 meses da data do balanço são classificados no ativo e passivo circulantes, respectivamente; c) **Estoques**: Avaliados ao custo médio de aquisição; d) **Imobilizado**: É registrado ao custo de aquisição, deduzido de depreciação acumulada, corrigido monetariamente até 31/12/1995. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base na vida útil estimada dos bens, observado as taxas estabelecidas pela legislação. e) **Apuração do Resultado**: De acordo com o princípio contábil da competência para o registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício o que implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas no período em que efetivamente ocorreram; f) **Tributos**: Compreende o imposto de renda e a contribuição social calculados pelo lucro real. O imposto de renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15% acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem R\$ 240.000,00 no período de 12 meses, enquanto que a contribuição social é computada pela alíquota de 9%, são provisionados obedecendo, para efeitos das respectivas bases de cálculo, a legislação vigente pertencente a cada espécie tributária; g) **Empréstimos e financiamentos**: Referente a financiamentos através do BNDES - Linhas de Financiamento FINAME, para a aquisição de ativos imobilizados, com taxas de juros DSI; h) **Capital social**: O capital social, totalmente integralizado, está representado por 2.790.000 ações ordinárias nominativas do valor nominal de R\$ 1,00 cada. **Jaboatão dos Guararapes (PE), 31 de dezembro de 2016. Paulo Fernando Chaves Júnior - Diretor Presidente - CPF (MF) 686.287.814-04 - Paulo Gustavo Rossiter Chaves - Diretor de Operações - CPF(MF) 689.611.384-72 - Paula Roberta Chaves Câmara - Diretor Administrativo Financeiro - CPF(MF) 830.288.204-63 - Renê Alves dos Santos Oliveira - CPF (MF) 349.900.894-72 - Contadora - CRC (PE) 016836/O-8.** (92959)

EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRA

EXERCÍCIO 2016

Nome e CNPJ da OS : Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer (SPCC) - 10.894.988.0001-33
Nome do Parceiro Público : Estado de Pernambuco - Secretaria Estadual de Saúde
Resumo do objeto do contrato de gestão : Operacionalização da gestão e execução de ações e serviços de saúde na Unidade Pernambucana de Atenção Especializada (UPAE)
Município e Estado : Arcoverde - PE
Nome e CNPJ da UPAE : UPAE - ÁUREO HOWARD BRADLEY - ARCOVERDE -PE - 10.894.988/0002 - 14
Valor estipulado no contrato de gestão : R\$ 22.133.322,75
Data de assinatura e término do contrato : 03/03/2014 a 03/03/2017

Meta de Produtividade Pactuada	Indicador	Resultado Alcançado			
		2016	Disponibilizado - %	Executado - %	
Entre 85% e 100% do volume contratado - 1.985 Consultas médicas mensais - Ano 2016: 23.820	Total de atendimento/mês	2016	25.004	105,00%	20.716
Entre 85% e 100% do volume contratado - 450 Consultas não médicas mensais - Ano 2016: 5.400	Total de atendimento/mês	2016	22.143	368,00%	13.930
Entre 85% e 100% do volume contratado - 450 Sessões de fisioterapia - Ano 2016: 5.400	Total de atendimento/mês	2016	8.303	154,00%	5.586

Meta de Qualidade Pactuada	Indicador	Resultado Alcançado			
		2016	Nº Atendimentos	Nº Entrevistados	%
Estruturação do Serviço de Atenção ao Usuário - Resolução de queixas - 80%	Percentual de resolução das queixas	2016	20.716	13.931	67%
Pesquisa de satisfação - no mínimo 10% da execução dos atendimentos mensais - Média Anual: 10%	Percentual de pesquisa de satisfação	2016	20.716	13.931	67%
Escala médica 100%	Percentual de escala médica	2016	20.716	13.931	67%
Avaliar a inserção da VI Regional de localização da UPAE - Arcoverde, atingindo 98% de CEP válido e 98% de CEP compatível com o Código IBGE.	Taxa de identificação do origem do paciente	2016	20.716	13.931	67%

Resumo Financeiro do Exercício

Resumo Financeiro do Exercício	Valor (R\$)
Custo Operacional	4.866.245,68
Despesas Administrativas	940.899,37
Despesa Total do Exercício	5.807.145,05
Valor de repasse do período total	5.400.000,00
Valores recebidos do exercício anterior	450.000,00
Valor contingenciado no exercício	(500.000,00)
Valor não recebido no exercício	(1.350.000,00)
Rendimentos de aplicações financeiras	12.440,95
Saldo do Contrato do Exercício	(1.794.704,10)
Saldo do Contrato do Exercício Anterior	(545.380,81)
(-) Provisões contratuais obrigatórias	(558.304,46)
Saldo Financeiro do Contrato no Exercício	(2.898.389,37)

Hélio Fonseca Júnior - Superintendente Geral - Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer

(92964)

EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRA

EXERCÍCIO 2016

Nome e CNPJ da OS : Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer (SPCC) - 10.894.988.0001-33
Nome do Parceiro Público : Estado de Pernambuco - Secretaria Estadual de Saúde
Resumo do objeto do contrato de gestão : Operacionalização da gestão e execução de ações e serviços de saúde na Unidade Pernambucana de Atenção Especializada (UPAE)
Município e Estado : Belo Jardim - PE
Valor estipulado no contrato de gestão : R\$ 22.133.322,75
Data de assinatura e término do contrato : 03/03/2014 a 03/03/2017

Meta de Produtividade Pactuada	Indicador	Resultado Alcançado			
		2016	Disponibilizado - %	Executado - %	
Entre 85% e 100% do volume contratado - 1.985 Consultas médicas mensais - Ano 2016: 23.820	Total de atendimento/mês	2016	24.399	102,43%	19.429
Entre 85% e 100% do volume contratado - 450 Consultas não médicas mensais - Ano 2016: 5.400	Total de atendimento/mês	2016	18.079	334,80%	11.970
Entre 85% e 100% do volume contratado - 450 Sessões de fisioterapia - Ano 2016: 5.400	Total de atendimento/mês	2016	6.778	125,52%	5.326

Meta de Qualidade Pactuada	Indicador	Resultado Alcançado			
		2016	Nº Atendimentos	Nº Entrevistados	%
Estruturação do Serviço de Atenção ao Usuário - Resolução de queixas - 80%	Percentual de resolução das queixas	2016	36.725	15.326	41,73%
Pesquisa de satisfação - no mínimo 10% da execução dos atendimentos mensais - Média Anual: 10%	Percentual de pesquisa de satisfação	2016	36.725	15.326	41,73%
Escala médica 100%	Percentual de escala médica	2016	36.725	15.326	41,73%
Avaliar a inserção regional da UPAE - Belo Jardim, atingindo 98% de CEP válido e 98% de CEP compatível com o Código IBGE.	Taxa de identificação do origem do paciente	2016	36.725	15.326	41,73%

Resumo Financeiro do Exercício

Resumo Financeiro do Exercício	Valor (R\$)
Custo Operacional	4.432.739,77
Despesas Administrativas	780.679,59
Despesa Total do Exercício	5.213.419,36
Valor de repasse do período total	5.400.000,00
Valores recebidos do exercício anterior	450.000,00
Valor contingenciado no exercício	(1.000.000,00)
Valor não recebido no exercício	(1.350.000,00)
Rendimentos de aplicações financeiras	15.611,28
Saldo do Contrato do Exercício	(1.697.808,08)
Saldo do Contrato do Exercício Anterior	(171.504,93)
Saldo Final do Contrato Acumulado	(1.869.313,01)
(-) Provisões contratuais obrigatórias	(523.951,78)
Saldo Financeiro do Contrato no Exercício	(2.393.264,79)

Hélio Fonseca Júnior - Superintendente Geral - Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer

(92965)